Per *terram* metonymice intellige incolas terrae, puta homines terrenos et terrena sapientes: ita S. Hieronymus. Dicit *terram*, non Iudeam, tum quia Judei quis converteret Elias, sparsi sunt per totam terram; tum quia Elias non tantum Iudeos, sed et Gentes ubivis terrarum converget, et christianam vel fidem, vel vitam et mores eius imprimet, itaque avertet ab eis anathema damnationis aeternae. Minus recte Arias per *anathema* accipit excidium Iudeorum per Titum et Romanos: agitor enim hic de die iudicii, quis precursor erit Elias. Minus apte quoque Vatablus per τὸ *forte* putat significari tempus adventus Christi indeterminatum, q. d. No forte veniam tempore incerto, quo minime poteritis, vel me expectabitis. Nam quoconque tempore veniet Christus, certe perdet impios, nisi se convertant per praedicationem Eliae.

Moraliter, disce hic primo, ex Elia qui iram Dei avertet, ne percutiat totam terram anathemate, sanctos illustres et zelosus sunt Aeternales orbis. sancti zelosi sunt Aeternales orbis.

Morali-  
ter, san-  
cti zelosi  
sunt Aet-  
ernales  
orbis.

Moraliter, disce hic primo, ex Elia qui iram Dei avertet, ne percutiat totam terram anathemate, sanctos illustres et zelosus esse quasi bases et columnas orbis, qui suis precibus, meritis et zelo cum aliquo ruiturum in exitum, fulcium et sustinet: tum quia orando manus Deo irato quasi ligant, non in vindictam prossilit: tum quia predicando sancteque vivendo peccatores compungunt, impelluntur ad corrugandam vitam. Hi enim sunt quasi angeli terrestres, quorum mens in celis est, qui terreni celsiores, et Deo quasi fortiores sunt. Talis Sodoma Atlas fuit Abraham, Gen. xviii, 23, et apud Iudeos Moses, Exod. xxxix, 14, ac Samuel, I Reg. viii, 10, et David, III Reg. xi, 12, et Ezechias, IV Reg. xx, 6, et Jeremias, cap. i, 18. Deus enim pluris fecit unum insigniter sanctum, quam centum communes justos. Ratio est quam per transemann, per lumen, inquam, nature, videt Plato in *Theeteto*, dicens: « Deo nihil est similius, quam cum ex hominibus aliquis justissimus est. » Qui sane culibet stimulus esse debet, ut jugiter ardentem conatu aspiret et contendat ad profectum, et ad culmen sanctitatis. Talis enim in cogitu justorum eminent quasi gigas, qui dextra sua caelum contingit, ibique quasi alter Jacob cum Deo luctatur, et volentem vincit. Hinc

Dominus ad Ezechielem, cap. xxxii, 30: « Quesvi, inquit, de eis virum qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam, et non inventi. Et effudi super eos indignationem meam, in igne ire mea consumpsi eos. » Non est dubium plures tunc in Iudea fuisse justos, sed nemo fuit tam eminens, qui staret oppositus Deo, eique flagellum extorqueret.

Talis Venefiarum Atlas fuit S. Laurentius Justinius, earumdem Patriarcha: viro enim eumdam sancta revelatum est, Deum civitatis indignantem eam perditurum fuisse, nisi precibus sui sancti Patriarche furor divinus aversus fuisset. Ibi habet ejus Vita. Talis Emesus, immo orbis Atlas fuit S. Simeon, cognomento Salus, id est statutus, quod sanctitatem suam statutis operibus colaret, cum interim multa miracula in summum sui contemptum, ac in salutem corporalem et spiritualem proximorum pataret. Cum enim quidam Emesenus civis Hierosolymitanus prefectus, se Abbatis Joannis precibus commendaret, hoc ab eo responsum tulit: « Miror te, cum Emesus habeas abbatem Simeonem, ad me hominem vistem et abjectum diverto. Nam non ego solum, sed etiam mundus totus indigit illius precibus. » Ibi Leoninus Episcopus Neapolitanus in Vita S. Simeonis.

Similes Ecclesie Atlantes fuere S. Dominicus, S. Franciscus, S. Vincentius Fererius (qui centum christianorum milia, iudiciorum 25, saracenorum octo ad Christianum convertit), si Iaponum et Indorum Atlas hoc aeo fuit S. Xaverius. Quis ergo dubitet mundum precibus talium stare sacerdotum? Quocirca merito S. Ambrosius, lib. II de Cain et Abel, cap. iii et iv: « Quam beata, aut, civitas qua plurimos justos habet, quomodo benedicitur tota de parte! Quam gaudeo, cum aliquis mites ac sapientes diu vivere video, cum virginis castas, viduis graves aspicio longevas, velut quandam incanam Ecclesie curiam prætendant ipso quodam vultu et specie gravitatis, quod juvenes reverentur, quod imitentur, quo ad omnem morum gratiam colorentur. Similiter cum aliquis huiusmodi decedit, quamvis longa senectute depositus, afficior, quia destitutus grex juvenum nro senili. » Subdit tales esse quasi civitates refugii, in quas delinquentes se recipere possint: « Denique peritura, inquit, urbis aut malorum imminentia, vel future labis hoc primum indicum est, si ei decedant viri consolatores, vel etiam graviores femme. Hinc primum ingeniunum aperitur porta malorum. » Idem docet Isaías cap. i, 1 et seq.

Disce secundo, assecurare et ponderare ultimum cherem et anathema, que suam omnesque aliorum prophetas claudit Malachias, ut illo stimulo incitat omnes ad plam sanctamque vitam. Eodem sua oracula concordit Isaías dicens: « Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prevaricati sunt in me: verius eorum non morieruntur,

et ignis eorum non extinguetur: et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. » Hoc est *cherem*, quo ferientur et siderabunt impii ultimo et decreto eius mundi die, qui erit horizon temporis et aeternitatis, cœli et gehenna, quando a Christo judice in valle Josaphat, quasi in orbis universo theatro, ad aeterna tormenta dammandi, pavidi et attoniti audient: « Discide a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus; » atque illico igne conflagrationis convoluti, a demonibus in tanta rapacient, ubi in aeternum separati, immo maledicti a Deo, angelis et beatis, perpetuo carcere conclusi, nunquam amplius videbunt solem, stellas, vel ullam lucem, nullam letitiam aut consolationem percepient; sed in perpetuis incendis voluntabuntur: ubi fulmus tormentorum ascendit in secula seculorum. Hoc cogita cum te libido stimulat, cum ambitio sollicita, cum ira exagitat, cum caro blanditur, cum mundus allicit, cum demon fallaces suas illecebros et pomps ostentat. In manu, in arbitrio tuo sunt vita et mors, cœlum et gehenna, salus et damnatio, felicitas et infelicitas tua semperna. Elique quod mavisi. Cogita: « Momentum quod delectat, aeternum quod cruciat. » Et vicissim: « Momentum quod cruciat, aeternum quod delectat. » Praecclare S. Chrysostomus homil. I de Lazaro: « Si quis, inquit, in centum annis visisset per unam noctem suave somnum, nullusque dolicis per somnum fructus, centum deinde annis cruciaretur, num is vellet unam noctem qua sonnabat, centum annis equiparare? Hoc de futura vita cogita. Nam quod est somnum unum ad centum annos, hoc est praesens vita ad futuram, immo multo minus. Quod est exigua gutta, ad pelagus immensus, hoc sunt milie anni ad futuram frumentum; quantumque interest inter somnia et res veras, tantum interest inter hujus vita statum et illius. » Quid enim sunt aliud omnes res et spes mortalium, « quam somnia vigilantium? » ait Philo: « Quid videot ei magnum in rebus humanis, cui eternitas omnis totiusque mundi nota sit magnitudo? » ait Cicero Tusc. IV.

Ex adverso cogila quam dispar sit *cherem* sanctorum, anathema beatorum. Impii sunt *cherem* justitiae et vindictae divine; sancti sunt *cherem* misericordiae et gloriae divine. Impii sunt *cherem* diabolici et electi sunt *cherem* Dei, id est res sacra ab usibus profani separata, Deo Deoque laudibus in aeternum dicata. Impii sunt anathema, folles et fomenta gehenna; Sancti sunt anathema cœli et Jerusalem celestis, uti in ea ad perennem Dei gloriam per aeterna secula resplendent.

Probus ergo plusque esto, fuge illecebros mundi, mortifica concupiscentias, sustine morbos, despctus, aerumnas, persecutions; stude puritati, sanctitatem cole, entire ad omnem virtutem: modicus erit brevissime omnis labor tuus; sed ingens premium te manet, et corona immarcescibilis. Id enim quod in presenti est momen-

*Eternitas hy-  
potyposis*

taneum et leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate aeternum glorie pondus operatur in nobis, II Cor. iv, 17. « O fragilis humana, exiguum est quidquid agis propter spem aeternorum, » ait Eusebius Emessenus (vel potius Eu-cherius Lugdunensis aut quisquis est auctor) hom. De S. Maximo. Quocirca S. Antonius, teste S. Athanasio in eius Vita, hoc beatum *cherem* suis inculcabat, ut jugis esset stimulus ad heroicam sui victorianam, omnemque perfectionem: « Hoc, inquit, sit primum cunctis in commune mandatum, nullum in arrepi propositi vigore lassescere, sed quis incipientem augere sompni debere quod ceperit, preserim cum humane vite spatha eternitati comparata brevissima sint. » Et mox: « Promissio vite aeternae vili pretio comparatur, scriptum est enim: Dies vita nostra septuaginta anni; si autem in potentibus, octoginta. Quando ergo octoginta aut centum annis laborantes in Dei opere vixerimus, non tanto tempore regnaturi sumus in futuro, sed pro annis predictis omnium nobis seculorum regna tribuenient, etc. Nemo cum asperxit mundum, nullusque se arbitretur ingentia: quia omnis terra ad infinitum celorum comparata brevis ad parva est. »

O eternitas, quanta, quam durans, quam constans et eterna es! *Cherem* es, anathema es. O menes amentes, que tui obliviscuntur! o stupor stupidorum mortalium, qui te pro momento voluntatis divident et prodigunt! Obstupescite, coli, super hoc, et protege eum, desolamini vehementer. Si Deus daret discretionem Judas, et culibet damnato: Singulis milennis annis pro tuis peccatis emittes unam duntaxat lacrymam; et quando ex modo per tanta annorum intervalla, tot lacrymas emiseris, ut is totam mundi capacitatem implreas, miserabilis tu, teque ex inferni ignibus penitus eripiam; gauderet sane Judas gaudio ingenti et ineffabili, eo quod aliquam haberet salutis spem. Sed quam longa haec spes, quam vasta annorum ei in penitus ementienda essent spatia? quot milena annorum millia ei expectanda, antequam lacrymas suis vel seyphum impleret? quot milliones annorum, ut poculum? quot cubi millionum, ut dolum unum? Quando ergo cubulum, quando domum, quando urbem, quando unam provinciam, quando terram, quando aeternam, quando celum lacrymas suis compleret? At jam infelix Judas in quidem haec spem habet, sed etiam per haec annorum interstitia totum mundum lacrymas implesset, neclum finis, nec medium, immo neclum principium esset eis misera eternitatis: quia novus ei mundus priori similis, lacrymas implendas pararet a Deo; et eo impletio, terfus et post eum quartus, quintus, sextus, et ita deinceps sine numero et termino. Idem est ex adverso de gloria S. Pauli, et cuiusvis beati.